
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” 
edizione 4:

- Lotto 6. CIG 6522770814, Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 del 1° giugno 2021 per la 
fornitura per 26 mesi del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro presso le sedi della regione Lazio e coordinamento delle medesime attività per le sedi 
della regione Toscana, per un importo di € 47.255,32 IVA esclusa, CIG derivato 91264264FC;

- Lotto 5. CIG 6522756C85, ordine n. 6679567 per la fornitura triennale del servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Toscana, per 
un importo di € 34.266,03 IVA esclusa, CIG derivato 912641296D



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro” edizione 4:

- Lotto 6. CIG 6522770814, Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 del 1° giugno 2021 per la 
fornitura per 26 mesi del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro presso le sedi della regione Lazio e coordinamento delle medesime attività per le sedi 
della regione Toscana, per un importo di € 47.255,32 IVA esclusa, CIG derivato 91264264FC;

- Lotto 5. CIG 6522756C85, ordine n. 6679567 per la fornitura triennale del servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Toscana, per 
un importo di € 34.266,03 IVA esclusa, CIG derivato 912641296D

PREMESSO 

che il servizio di prestazioni professionali di medicina del lavoro, conferito con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 62 del 9 febbraio 2021 è in scadenza il prossimo 15 marzo 2022 e che è volontà 
della Direzione Aziendale procedere alla stipula di un nuovo contratto per la fornitura di tale servizio;

che con nota prot. 8474/21 del 16 dicembre 2021 la Dott.ssa Silvana Guzzo, responsabile dell’UOC 
Qualità e Sicurezza, ha richiesto di affidare l’incarico di medico competente mediante adesione a 
Convenzione Consip, in attuazione delle disposizioni definite dall’Autorità Nazionale 
Anitcorruzione;

DATO ATTO

che è stata attivata in data 5 febbraio 2021 la Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, il cui Lotto 6 (Lazio), aggiudicata in favore della ditta 
SISTESI spa (in RTI), CIG 6522770814;

che con Determina Dirigenziale n. 70 del 4 maggio 2021 è stato disposto di aderire alla Convenzione 
Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6 (Lazio), 
CIG 6522770814, per l’acquisizione di corsi antincendio e primo soccorso per le sedi della Regione 
Lazio, ordine n. CIG derivato 8730466076 per un importo di € 14.446,70 IVA esclusa; 

che, avendo l’Istituto precedentemente aderito alla Convenzione Consip “Gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, in data 18 gennaio 2022 è stata formulata 
un’istanza alla ditta SISTESI spa (in RTI) per la ridefinizione del Piano Dettagliato delle Attività 
precedentemente approvato, al fine dell’attivazione del servizio di gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Lazio;

che, a seguito di sopralluogo effettuato per via telematica in data 11 febbraio 2022, in data 21 febbraio 
2022 la ditta SISTESI spa (in RTI) ha formulato e trasmesso il Piano Dettagliato delle Attività per 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 del 1° giugno 2021 riguardante la fornitura per mesi 26 del 
servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione 
Lazio e coordinamento delle medesime attività per le sedi della regione Toscana;

che nel succitato Piano Dettagliato delle Attività, la ditta SISTESI spa (in RTI) ha proposto servizi 
per un periodo di mesi 26 e per un importo complessivo pari ad € 47.255,32 IVA esclusa, come di 
seguito dettagliato:

Servizio Canone 
annuo

Extra 
Canone 

Importo 
totale 

 funzione di coordinamento medici 
competenti

 medico autorizzato
 piano di sorveglianza sanitaria

€ 6.029,69 € 0,00 € 13.064,32

 Visita radioprotezione di cat. A e B
 Visita medica con giudizio di 

idoneità e cartella sanitaria

€ 0,00 € 34.191,00 € 34.191,00

Importo totale € 47.255,32 

DATO ATTO

che è stata attivata in data 25 marzo 2019 la Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, il cui Lotto 5 (Sardegna, Toscana e Umbria), è stato 
aggiudicato dalla ditta CONSILIA CFO srl (in RTI), CIG 6522756C85;

che, per le sedi della regione Toscana, con Richiesta Preliminare di Fornitura, l’Istituto in data 18 
gennaio 2022 ha formulato istanza alla ditta CONSILIA CFO srl (in RTI) nell’ambito della 
convenzione Consip “Gestione integrata della sicurezza – Edizione 4 - Lotto 5” per la definizione del 
Piano Dettagliato delle Attività;

che, a seguito di sopralluogo effettuato per via telematica in data 11 febbraio 2022, in data 2 marzo 
2022 la ditta CONSILIA CFO srl (in RTI) ha formulato e trasmesso il succitato Piano Dettagliato 
delle Attività per la fornitura del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro presso le sedi della regione Toscana;

che, nel Piano Dettagliato delle Attività, la ditta CONSILIA CFO srl (in RTI) ha proposto servizi per 
un importo triennale complessivo pari ad € 34.266,03 IVA esclusa, come di seguito dettagliato:

Servizio Canone 
annuo

Extra 
Canone 

Importo 
totale 

Piano di sorveglianza sanitaria 
€ 1.000,01 

€ 0,00 € 3.000,03 

Esami Specialistici € 0,00 € 18.306,00 € 18.306,00 
Visite Mediche € 0,00 € 12.960,00 € 12.960,00 

Importo totale € 34.266,03



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

il Decreto Legislativo 31 luglio 2020, n. 101, recante “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, 
che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti 
dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 
90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di 
settore in attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 8 maggio 2019, n. 412, che ha dato chiarimenti in 
ordine alla natura dell’incarico di medico competente, riconducendolo ad un appalto di servizi e non 
ad un incarica di natura professionale;

l’art. 26, comma 1, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale definisce il sistema per l’acquisto di 
beni e servizi nella Pubblica Amministrazione;

l’art. 58, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale precisa che le convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge 488/99 sono stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici 
(Consip); 

l’art. 24, comma 3, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, che impone l’obbligo agli enti pubblici di 
utilizzare le convenzioni quadro definite dalla Consip;

RILEVATO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare l’Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 relativo alla Convenzione Consip “Gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, CIG 6522770814, stipulato 
con la ditta SISTESI spa (in RTI), per la fornitura per 26 mesi del servizio di gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Lazio e coordinamento delle 
medesime attività per le sedi della regione Toscana, per un importo di € 47.255,32 IVA esclusa, pari 
ad € 57.651,49 IVA inclusa, nuovo CIG derivato 91264264FC;

2. di dare atto che il servizio avrà decorrenza dal 16 marzo 2022 fino al 31 maggio 2024;

3. di imputare la spesa sul centro di costo DIR SPP MGZIS, conto contabile 301001000170 “Spese 
mediche personale”;

4. di aderire alla convenzione Convenzione Consip - “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 5”, CIG: 6522756C85, affidando il servizio alla ditta CONSILIA 
CFO srl (in RTI), per la fornitura triennale del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Toscana, ordine n. 6679567, per un importo di € 
34.266,03 IVA esclusa, pari ad € 41.804,56 IVA inclusa, CIG derivato 912641296D;

5. di dare atto che il servizio avrà decorrenza dal 16 marzo 2022 fino al 15 marzo 2025;

6. di imputare la spesa sul centro di costo DIR SPP MGZIS, conto contabile 301001000170 “Spese 
mediche personale”;

7. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

 UOC Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro” edizione 4:

- Lotto 6. CIG 6522770814, Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 del 1° giugno 2021 per la 
fornitura per 26 mesi del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro presso le sedi della regione Lazio e coordinamento delle medesime attività per le sedi 
della regione Toscana, per un importo di € 47.255,32 IVA esclusa, CIG derivato 91264264FC;

- Lotto 5. CIG 6522756C85, ordine n. 6679567 per la fornitura triennale del servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Toscana, per 
un importo di € 34.266,03 IVA esclusa, CIG derivato 912641296D

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata 
della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4:

- Lotto 6. CIG 6522770814, Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 del 1° giugno 2021 per la 
fornitura per 26 mesi del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro presso le sedi della regione Lazio e coordinamento delle medesime attività per le sedi 
della regione Toscana, per un importo di € 47.255,32 IVA esclusa, CIG derivato 91264264FC;

- Lotto 5. CIG 6522756C85, ordine n. 6679567 per la fornitura triennale del servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Toscana, per 
un importo di € 34.266,03 IVA esclusa, CIG derivato 912641296D”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Adesione alla Convenzione Consip 
“Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4:

- Lotto 6. CIG 6522770814, Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 del 1° giugno 2021 per la 
fornitura per 26 mesi del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro presso le sedi della regione Lazio e coordinamento delle medesime attività per le sedi 
della regione Toscana, per un importo di € 47.255,32 IVA esclusa, CIG derivato 91264264FC;

- Lotto 5. CIG 6522756C85, ordine n. 6679567 per la fornitura triennale del servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Toscana, per 
un importo di € 34.266,03 IVA esclusa, CIG derivato 912641296D”

sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di approvare l’Atto Aggiuntivo all’ordine n. 6211261 relativo alla Convenzione Consip “Gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 6, CIG 6522770814, stipulato 
con la ditta SISTESI spa (in RTI), per la fornitura per 26 mesi del servizio di gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Lazio e coordinamento delle 
medesime attività per le sedi della regione Toscana, per un importo di € 47.255,32 IVA esclusa, pari 
ad € 57.651,49 IVA inclusa, nuovo CIG derivato 91264264FC;

2. di dare atto che il servizio avrà decorrenza dal 16 marzo 2022 fino al 31 maggio 2024;

3. di imputare la spesa sul centro di costo DIR SPP MGZIS, conto contabile 301001000170 “Spese 
mediche personale”;

4. di aderire alla convenzione Convenzione Consip - “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro” edizione 4, Lotto 5”, CIG: 6522756C85, affidando il servizio alla ditta CONSILIA 
CFO srl (in RTI), per la fornitura triennale del servizio di gestione integrata della salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro presso le sedi della regione Toscana, ordine n. 6679567, per un importo di € 
34.266,03 IVA esclusa, pari ad € 41.804,56 IVA inclusa, CIG derivato 912641296D;

5. di dare atto che il servizio avrà decorrenza dal 16 marzo 2022 fino al 15 marzo 2025;

6. di imputare la spesa sul centro di costo DIR SPP MGZIS, conto contabile 301001000170 “Spese 
mediche personale”;

7. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Ugo Della Marta


		2022-03-03T17:12:42+0000
	Firma applicativa


		2022-03-03T17:14:19+0000


		2022-03-07T09:28:45+0000


		2022-03-07T16:07:11+0000


		2022-03-08T13:59:09+0000


		2022-03-08T14:44:24+0000
	Firma applicativa


		2022-03-08T14:44:24+0000
	Firma applicativa


		2022-03-08T14:44:25+0000
	Firma applicativa




